'Abd al-Qadir 'Awdah, *Al-Tasyri' al-Jina'i al-Islami Muqaranah bi al-Qanun al-Wad'i* Jilid I, (Beirut: Mua'assasah al-Risalah, 1997), hal. 663.

²² Muhammad Musthafa asas-Syalabi, *Al-Madkhal fi at-Ta`rif al-Fiqh al-Islamy wa Qawaid al-Milkiyah wa al-'Uqudiyah*, Dar an-Nahdhah al-'Arabiyah, 1405 H/1985 M, hal. 254.

penahanan sementara dan hukuman penjara, dan ada pula yang bersifat materi, seperti hukuman denda.

Abdul Qadir Audah, pakar hukum pidana Islam,²³ mengemukakan beberapa bentuk hukuman takzir yang terdapat dalam nas, yaitu :

- 1) Hukuman peringatan, ancaman, hardikan/dampratan, dera, dan pukul.

Abu Muhammad Mahmud bin Ahmad al-`Aini, *Al-Binayah fi Syarah al-Hidayah*, Juz.V, Dar al-Kutub al-`Ilmiyah, Beirut.

Ahmad bin Ali bin Hajar al-Asqalani, *Fathu al-Bari, Syarah Shahih al-Bukhari*, Dar al-Hadits, Al-Qahirah, 1997.

Ahmad Fathi Bahnasi, *Ad-Diyat fi as-Syaria`ah al-Islamiyah*, Maktabah al-Injily al-Misriyah, 1387 H/1967 M.

Al Syirazi, *Al-Muhadzab*, Jilid II.

Ibnu Hazm, *Al-Muhalla bi al-Atsar*, Dar al-kutub al-~Ilmiyah, Beirut, 1988.

Imam Al-Mawardi, *Al-Ahkam as-Sulthaniyah*, Dar al-Kutub Al-Arabi, Beirut.

Muhammad Musthafa as-Syalabi, *Al-Madkhal fi at-Ta`rif al-Fiqh al-Islamy wa Qawaid al-Milkiah wa al-Uquduyah*, Dar an-Nahdhah al-`Arabiyah, 1405 H/1985 M.

Musthafa al-Halabi, *Mughni Muhtaj*, Juz. 4, Dar al-Kutub, Beirut.

Musthafa Said Khajin, *Atsar al-Ikhtilaf fi al-Qawaid al-Ushuliyah fi Ikhtilaf al-Fuqaha*, Muassasah ar-Raisalah, 1389 H/1969 M.

Ramadhan Abdul Wadud `Abdu at-Tsauri, *At-Ta`lil bi al-Maslahat `inda Ushuliyiin*, Dar al-Huda li at-Thaba`ah, Mesir, 1972.

Sayyid Sabiq, *Fiqh as-Sunnah*, juz 10, hal. 159.

Topo Santoso, *Menggagas Hukum Pidana Islam*, Asy-syamil, Bandung, 2000.